LONGÆVITAS.

Curiosum necesse est curare ut pueri non  
Crescant necesse est curare ut iuvenes  
Agere solentibus. Solent enim esse curatissimi.  
Agere solentibus. Solent enim esse curatissimi.  
Agere solentibus. Solent enim esse curatissimi.

Tu si longævitæ desideras, si pueris in aetate  
Infectis, si iuvenibus, qui in aetate sua videntur.  
Infectis, si iuvenibus, qui in aetate sua videntur.  
Infectis, si iuvenibus, qui in aetate sua videntur.

Maxime vero desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Maxime vero desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Maxime vero desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Deinde desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Deinde desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Deinde desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus  
Quod desideras, si iuvenibus, si iuvenibus.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non  
Infans vel equus, necesse est curare ut pueri non.

Ill. 7. Adagia, Id est: Proverbiorum, Paremiarum et Parabolarum omnium [...] Collectio. 1629, s. 455, med 10 af de i alt 26 artikler i afsnittet "Longaevitas".

hånd er også ofte tilskrevet yderligere eksempler på aktuelle ordsprog og fraser.

Som eksempel på udnyttelsen kan her tjene et af midterafsnittene i *Adagia* 1629, afsnittet *Longaevitas* 'høj alderdom' (5 spalter, s. 454-57) = excerptbindet s. 225-26). Det rummer i alt 26 lemmer (ordsprog og fraser): *Nestorea senecta* ('høj alder som Nestors'), *Vltra pensum viuit* ('han lever ud over den tilmålte tid') osv. Blandt de egentlige ordsprog er følgende med overskriften *Mature fias senex* og tilhørende tekst (se ill. 7, s. 105):

Mature fias senex, si diu velis esse senex. Latinorum prouerbium, quo monemur, vt integra adhuc ætate desistamus à laboribus iuuenilibus, ac valetudinis curam agere incipiamus, si velimus esse viuaci ac diuturna senecta. Nam senectutis sors, ocium & quies. Vsurpatur à Catone maiori apud Cic. [etc.]

'Du skal tidligt blive gammel hvis du vil være gammel længe. Latinerne ordsprog ifølge hvilket vi opfordres til i en endnu usvækket, blomstrende alder at afstå fra ungdommelige (anstrengende) aktiviteter og begynde at drage omsorg for vor sundhed hvis vi vil nyde en frisk og langvarig alderdom. Thi alderdommens lod er fred og ro. Det (ordsproget) bruges af den ældre Cato ifølge Cicero (osv.) – I det følgende citeres Catos afvisning af det omtalte ordsprog, han afstod fra at nedtrappe sin aktivitet, og der moraliseres videre: vi bør modsat Cato følge ordsprogets lære, især idet vi tænker på og forstår det om ungdommens laster såsom løssagtighed, drikfældighed og uordentligt levned!